



CESTA 28/2026

12. JÚL 2026

Týždenník farnosti

sv. Jakuba, apoštola, Veľký Šariš

PANNA MÁRIA Z HORY KARMEL, ODPUSTOVÁ SLÁVNOSŤ

Prvé čítanie: Eliáš sa modlil a nebo dalo dážd'

(1Krl 18,42b-45a)

Žalm: BLAHOŠLAVENÁ SI PANNA MÁRIA, LEBO SI NOSILA SYNA VEČNÉHO OTCA

Druhé čítanie: Boh poslal svojho Syna, narodeného zo ženy

(Gal 4, 4-7)

Evanjelium: Hľa, tvoj Syn! Hľa, tvoja matka!

(Mt 12, 46-50)

ÚCTA K P. MÁRII V KARMELITÁNSKOM RÁDE

Hovoriť o úcte k Panne Márii môžeme iba v súvislosti s jej synom Ježišom. Pavol VI. vo svojej exhortácii, v ktorej sa venuje úcte k Panne Márii, hovorí, že „jediná cesta, ktorá vedie k Otcovi, je Kristus. Kristus je najvyšší vzor, ktorému musí učeník prispôbiť celé svoje správanie, má zmyšľať tak, ako On, má žiť jeho životom a mať jeho Ducha. Cirkev vie, že úcta k Preblahoslavenej Panna Márii – podriadená úcte božského Vykupiteľa – má zvrchovaný význam pre obnovu kresťanského života.“ (MC 57)

Najcharakteristickejší prejavom

karmelitánskej mariánskej pobožnosti a zbožnosti je úcta k Panne Márii Škapuliarskej. Odkiaľ sa vzala v tomto ráde úcta ku škapuliariu? Veď aj dominikáni majú škapuliar, aj iné rády alebo kongregácie. Skúsme sa tu pozastaviť, skôr ako si povieme niečo o škapuliari – svätenine. Karmelitáni boli pustovníci. Boli to bývalí križiaci, ktorí sa vybrali do Svätej zeme za účelom oslobodiť sväté miesta od mohamedánov, ale aj zbohatnúť. Niektorí križiaci sa usadili na hore Karmel a začali tu pôsobiť ako pustovníci. Vybrali si za patrónku Máriu a nazvali sa «Bratia Preblahoslavenej Panny Márie z hory Karmel». Počas neutíchajúcich problémov a bojov so Saracénmi mnohí pustovníci opustili Karmel a vrátili sa späť do Európy. Usadili sa na Cypre a potom v Európe. Európa v XIII. storočí neprijala karmelitánov príliš pohostinne, pretože to boli pustovníci a príliš sa venovali modlitbe. Pápež Inocent IV. zmodifikoval Regulu a karmelitáni sa stali žobravým rádom – mendikantmi, tak ako františkáni alebo augustiniáni. Mnohí cirkevní predstavitelia chceli rád zrušiť, alebo spojiť s iným rádom. Vo vtedajšej dobe bola taká tendencia, že nové rády, okrem františkánov a dominikánov, sa mali riadiť buď regulou sv. Augustína alebo sv. Benedikta. Kľúčovým momentom v ráde a v jeho existencii bolo videnie sv. Šimona Stocka, ktorý bol v tom období generálnym predstaveným. Modlil sa v noci z 15. na 16. júla 1251 k Márii slovami antifóny *Flos Carmeli* – Kvet Karmelu a prosil ju o pomoc. Ako hovorí tradícia, ukázala sa mu Mária a dala mu škapuliar,



Rímskokatolícka farnosť sv. Jakuba, Veľký Šariš ☑ Námestie sv. Jakuba 1069/29, 082 21 Veľký Šariš, ☎ 051/776 23 29

☎ 0910 85 22 55 ✉ fara.vsaris@gmail.com, 🌐 www.farnostvelkysaris.sk IBAN SK96 0900 0000 0050 2947 0973

Úradné hodiny vo farskej kancelárii: Pondelok, streda a piatok od 15.00h do 17.00h.

V prvopiatkovom týždni kancelária nie je! Súrne veci vybavíme po večerných sv. omšiach.

hovoriac: „Prijmi, najmilší synu, škapuliar tvojho Rádu ako znak môjho bratstva. Toto je privilégium pre teba a pre tvojich bratov: každý, kto zomrie s týmto škapuliarom, bude zachránený.“ Asi o 70 rokov neskôr pápež Ján XXII zverejnil tzv. «Sobotňajšiu bullu», v ktorej sa odvoláva na zjavenie Márie a ako sa neskôr začalo zbožne veriť, Panna Mária už v prvú sobotu po smrti vyslobodí z očistca karmelitánov a taktiež spolubratov, ktorí zachovávali čistotu podľa svojho stavu, modlili sa a nosili karmelitánsky habit. Veriaci ihneď pochopili, že obliecť si rúcho znamená vstúpiť do bratstva rádu a do bratstva s Máriou. **Čo je to škapuliar?** Prvotný význam škapuliara bol praktický, lebo slúžil ako zástera pri práci. Škapuliar sa prehadzuje cez hlavu a spočíva na prsiach a na chrbte. Latinský význam slova *scapula* označuje ramená, plecia, chrbát. Škapuliar je časť rehoľného habitu, má hnedú farbu. Pre veriacich, ktorí ho nosia, je prispôsobený. Je to „mini-habit“, ktorý pozostáva z dvoch kusov tmavohnedej látky, spojených dvoma stužkami alebo povrázkami. Jedna časť spočíva na pleciach, druhá na prsiach. V roku 1910 Pius X. dovolil z praktických dôvodov nosiť medailu. Plátnený karmelitánsky škapuliar je hnedej farby. To je dôležité, lebo existujú aj iné škapuliare. Ale karmelitánsky je hnedý. **Či** má byť s obrázkom? Nie. Stačí, keď je hnedý. Ale na medaile musí byť na jednej strane Božské Srdce a na druhej strane Panna Mária. **Škapuliar je svätenina.** „Sväteniny sa volajú Cirkvou stanovené posvätné znaky, ktorých cieľom je pripraviť ľudí na prijatie ovocia a posväcovať rozličné situácie života.“ (KKC 1677) Sväteniny neudeľujú milosti Ducha Svätého, ale pomocou modlitby Cirkvi veriaceho usposobujú na spoluprácu s ňou (porov. KKC 1670). Medzi sväteniny zaraďujeme aj modlitbu Anjel Pána, ruženec, krížovú cestu, čítanie Svätého písma, kríž, obrazy Krista, Márie, svätých, medailóny a svätenú vodu (porov. KKC 1667). Škapuliar je svätenina. Škapuliar je znak bratstva, ako ho nazvala Panna Mária, keď ho odovzdala Šimonovi Stockovi. **Ako** môžeme rozumieť tie slová, ktoré Mária adresovala Šimonovi a ostatným, ktorí budú nosiť škapuliar? Niektorí si povie: „Veď nosím škapuliar! A určite budem spasený.“ Existuje tu veľké nebezpečenstvo a aj pokušenie vnímať škapuliar iba ako nejaký talizman alebo amulet, ktorý nám otvorí nebeskú bránu. To, že nosím škapuliar, ešte neznamená, že budem spasený. Povedali sme, že je to svätenina a každá svätenina ma usposobuje na prijatie milostí. Účinnosť tohto znaku závisí od našej viery a horlivosti. Fakt, že nosíme škapuliar, nám nerozmnoží milosť. Potrebná je vnútorná dispozícia, usposobenie na prijatie milostí. Prejavuje sa to v neustálej práci na sebe a v konaní milosrdných prejavov lásky voči blížnemu. Znamená to, že škapuliar ma k niečomu zaväzuje. Kto zbožne nosí škapuliar a žije podľa životného stavu, tomu škapuliar pomáha. Mária mi vyprosuje cez škapuliar milosti potrebné k tomu, aby som žil dobre a zbožne. Zbožné nosenie škapuliara spôsobuje, že môžem získať čiastočné alebo úplné odpustky – v niektoré karmelitánske sviatky, najmä 16. júla na slávnosť Panny Márie z hory Karmel (Škapuliarskej, Karmelskej). Škapuliar by mal byť pre každého, kto ho nosí, regulou kresťanského života. Má nám pripomínať naše kresťanské povinnosti a dávať istotu, že Mária bude za nás orodovať. „Ak veriaci odpovedajú na lásku Panny Márie, žijú v istote, že ich bude chrániť v nebezpečenstvách života i v hodine smrti, a v dôvere, že aj po smrti bude za nich prosiť tá, ktorá sa s materinskou láskou stará o bratov svojho Syna..., až kým neprídu do nebeskej vlasti.“ **Skutočná mariánska úcta** má zmysel iba vtedy, keď vedie ku Kristovi. Mária nám ukazuje cestu, ktorým smerom sa vybrať. V karmelitánskom ráde je mariánska pobožnosť vyjadrená najviac skrze škapuliar. Škapuliar je jedna z možností, ako kráčať na ceste ku Kristovi. Pomáha nám udržiavať si synovský a dôverný vzťah s Máriou, pripomína nám primát duchovného života a potrebu modlitby a povzbudzuje nás k láske k Bohu a k blížnemu. Dokonca aj svätý otec Ján Pavol II. nosil už od detstva škapuliar. „Noste svätý škapuliar. Ja ho nosím stále a veľa som získal vďaka tejto pobožnosti. Duchovnosť Márie sa prejavuje v znaku škapuliara, ktorý nosím od detstva. Zostal som mu verný, on je moja sila“ (1980).

(<https://bosikarmelitani.sk/ucta-k-panne-marii-v-rade-bosych-karmelitano/>)



PORIADOK BOHOSLUŽIEB V 15. TÝŽDNI OBDOBIA CEZ ROK

OD 12. 7. DO 19. 7. 2026

NEDEĽA 12. 7.	15. nedeľa Cez rok	07:30	VELKÝ ŠARIŠ	✳ Za celú farnosť
		09:30	VELKÝ ŠARIŠ	<i>Posvätný ruženec</i>
	SLÁVNOSTNÁ ODPUSTOVÁ SV. OMŠA	10:30	VELKÝ ŠARIŠ	Hlavný celebrant: MONS. BERNARD BOBER, <i>arcibiskup - metropolita</i>
PONDELOK 13. 7.	Féria	06:30	VELKÝ ŠARIŠ	✳ ZBP Adela a Pavol
		18:00	VELKÝ ŠARIŠ	† Magdaléna, Štefan
UTOROK 14. 7.	Féria	06:30	VELKÝ ŠARIŠ	✳ ZBP Martin (50r.)
		17:30	GREGOROVCE	✳ ZBP Renáta a Rastislav s rod.
STREDA 15. 7.	Sv. Bonaventúra, biskup a uč. Cirkvi, <i>spomienka</i>	06:30	VELKÝ ŠARIŠ	✳ Za uzdr. a dar viery pre Michala
		17:30	KANAŠ	† Za duše v očistci
ŠTVRTOK 16. 7.	PREBL. PANNY MÁRIE KARMELSKEJ	06:30	VELKÝ ŠARIŠ	✳ Za bratstvo posv. škapuliera
		18:00	VELKÝ ŠARIŠ	† Anton a Mária
PIATOK 17. 7.	Sv. Andrej Svorad a Beňadik, pustovníci	06:30	VELKÝ ŠARIŠ	† Za † z rod. Vaňovej a Machalovej
		17:30	MEDZANY	Na úmysel kňaza
SOBOTA 18. 7.	Spom. Prebl. P. Márie	07:30	VELKÝ ŠARIŠ	Na úmysel*
	<i>Sobášny obrad</i>	15:00	VELKÝ ŠARIŠ	Patrik & Simona
	<i>Nedeľná sv. omša</i>	18:00	VELKÝ ŠARIŠ	Na úmysel*
NEDEĽA 19. 7.	ŠESTNÁSTA NEDEĽA V OBDOBÍ CEZ ROK	08:00	VELKÝ ŠARIŠ	† Anna (1. výr.)
		10:00	VELKÝ ŠARIŠ	✳ ZBP Cyril (70r.)
		08:00	GREGOROVCE	✳ ZBP Vladimír (65 r.)
		08:00	MEDZANY	✳ ZBP Gabriel (50r.)
		09:15	KANAŠ	✳ ZBP Marián (70r.)

► **FARSKÁ KANCELÁRIA.** Počas celých prázdnin funguje farská kancelária v obmedzenom režime. Všetky potrebné záležitosti vybavíme elektronicky (pokiaľ je to možné), v prípade nutnosti osobného stretnutia je potrebné si telefonicky alebo emailovo dohodnúť termín (0910 85 22 55, 051/776 23 29, velky.saris@abuke.sk).

► **IPSA DIE SVIATKU PANNY MÁRIE Z HORY KARMEL.** Na štvrtok nám pripadá vlastný deň (ipsa die) sviatku Panny Márie z hory Karmel. Večernú sv. omšu bude sláviť vsdp. PETER KYŠELA, farár farnosti sv. Michala v Šarišských Michaľanoch, vicedekan sabinovského dekanátu. Srdečne vás pozývame. Po večernej sv. omši bude možnosť prijatia do bratstva posvätného škapuliera.

► **OHLÁŠKY.** Sviatosť manželstva si chcú navzájom vyslúžiť:  MAREK Novák z RK farnosti Obetovania Panny Márie Kobylky (fil. Kľušov) & JÚLIA GALDUNOVÁ z našej farnosti (fil. Kanaš). Ohlasujú sa 1.x.